
 

 
Originale 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI 
N. 110 DEL 18/05/2023  

OGGETTO: 

"Piattaforma Digitale Nazionale Dati": Avviso Misura 1.3.1 M.1 C.1 PNRR, finanziato dall'Unione 
europea nel contesto dell'iniziativa NextGenerationEU,nell'ambito dell'Investimento 1.3 "DATI E 
INTEROPERABILITA, MISURA 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati.Incarico ditta e impegno 
di spesa. CUP C51F22009160006-CODICE CIG: 98288943EB      

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AFFARI GENERALI 

Premesso che: 

- il peculiare momento storico che il Paese si trova ad attraversare ha prodotto un significativo impatto 

sulla vita personale e lavorativa di ogni cittadino, e questo ha avuto un inevitabile riflesso sulle 

esigenze dell’intera società e dell’ecosistema lavorativo nel quale si trova ad operare; 

- le sfide che aspettano il sistema Paese nei prossimi anni sono di sicuro rilievo e riguarderanno 

sicuramente la gestione del cambiamento introdotto dal Covid-19 nel mondo sociale e professionale, e 

la trasformazione del Paese verso nuovi orizzonti in termini di digitalizzazione, transizione ecologica, 

mobilità sostenibile, istruzione, inclusione e coesione sociale e salute, tutti obiettivi delle linee di 

sviluppo e investimento individuate dall’UE per il rilancio dell’economia e della vita in Europa; 

- dopo oltre un anno di transizione dovuto alla pandemia, pur ritornando gradualmente a modalità di 

lavoro con preponderanza di lavoro in presenza, alternato da attività svolte da remoto, resta centrale 

la necessità di rivedere l’organizzazione dei processi confermando come i servizi digitali e 

l’informatizzazione siano un perno della trasformazione digitale del Paese; 

- questo mutamento culturale, unito all’evoluzione tecnologica dei sistemi informativi del settore 

pubblico, avviato in fase di “emergenza”, sta contribuendo all’innovazione delle Amministrazioni 

stesse, con l’obiettivo di superare le barriere che ne hanno rallentato e ritardato il suo naturale 

sviluppo. 

- i cambiamenti da attuare saranno accompagnati da nuove normative e nuove opportunità che 

aiuteranno il Paese a proseguire nella direzione di trasformazione digitale già iniziata; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next Generation 

Europe EU (NGEU), prevede un’azione ingente di investimento di oltre 190 miliardi di euro in risposta 

alla crisi pandemica. 



 
- tale portata di investimenti produrrà nei prossimi anni necessariamente una ulteriore forte 

accelerazione nei processi di innovazione in atto e, le linee tracciate dal Piano Triennale per 

l’Informatica nella Pubblica Amministrazione assumeranno progressivamente una rilevanza maggiore e 

renderanno ancora più sfidante il quadro delineato; 

Considerato che: 

- nel Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024 sono esplicitate le 

seguenti attività cardine per una data governace innovativa e al passo con le richieste dell’EU: 

o la definizione di una data governance coerente con la Strategia europea, le azioni volte al 

raggiungimento degli obiettivi definiti attraverso l’utilizzo degli strumenti e delle piattaforme 

previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza nel subinvestimento M1C1- 1.3: la PDND 

(Piattaforma Digitale Nazionale Dati) e NDC (National Data Catalog - Catalogo Nazionale Dati); 

o la fornitura dei dataset, con riferimento in via prioritaria alle tipologie di dati identificate 

dalla Direttiva Open Data (come dati dinamici, dati di elevato valore e dati della ricerca), 

preferenzialmente attraverso API (interfacce per programmi applicativi). Tali dataset devono 

essere coerenti con i requisiti e le raccomandazioni definite dalle Linee Guida sui dati aperti 

che prevedono, tra l’altro, che le relative API: 

- rispettino le Linee guida sull'Interoperabilità (ModI); 

- siano documentate attraverso i metadati, ontologie e vocabolari controllati, 

presenti       nel Catalogo Nazionale Dati (NDC) per l’interoperabilità semantica; 

- siano registrate sul catalogo API della PDND; 

o in linea con i principi enunciati e in continuità con le azioni avviate con i Piani precedenti, e 

con il presente Piano Triennale, assicurare maggiore efficacia all’attività amministrativa in 

tutti i processi che coinvolgono l’utilizzo dei dati, sia con riferimento alla condivisione dei dati 

tra pubbliche amministrazioni per finalità istituzionali, sia con riferimento al riutilizzo dei dati, 

per finalità commerciali e non, secondo il paradigma degli open data; 

o l’asset fondamentale tra i dati gestiti dalle pubbliche amministrazioni è rappresentato dalle 

Banche dati di interesse nazionale (art. 60 del CAD) per le quali rimane forte l’esigenza di 

favorirne l'accesso e la fruibilità, che si concretizzerà attraverso l’implementazione e l’utilizzo 

della PDND; 

- nel Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024 sono definite anche 

linee d’azione a che l’Ente dovrà mirare e sono le seguenti: 

o Da marzo 2023 - Le PA pubblicano i loro dati aperti tramite API nel catalogo PDND e le 

documentano anche secondo i riferimenti contenuti nel National Data Catalog per 

l’interoperabilità semantica - CAP2.PA.LA15 

o Da gennaio 2024 - Le PA pubblicano i loro dati aperti ad elevato valore tramite API utilizzando 

la piattaforma PDND come da Linee Guida sui dati aperti e il riutilizzo dell’informazione del 

settore pubblico - CAP.PA.LA19 

- La PDND permette di autorizzare e autenticare le PA alla comunicazione tra i loro sistemi informativi e 

alla condivisione dei dati a loro disposizione, realizzando l’interoperabilità attraverso l’esposizione di 

servizi digitali implementati dalle necessarie API. La Piattaforma contribuisce alla realizzazione del 

principio once only e in futuro, dovrà consentire anche l’accesso ai big data prodotti dalle 

amministrazioni l’elaborazione di politiche data-driven; 

Visto: 

- l’Avviso presente sul portale PADigitale 2026, denominato “Misura 1.3.1 " Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)”, nel quale viene finanziata l’integrazione di n. 1 API                                       alla 

piattaforma PDND; 

- la dotazione finanziaria complessiva è pari ad euro 10.172,00= individuata a valere sulle risorse di cui 

alla Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati" - Missione 1 - Componente 1 del PNRR - 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU 



 
Considerato altresì che i Target europei previsti per l’attivazione della Misura 1.3.1 sono i seguenti: 

• M1C1-4 Milestone da conseguirsi entro dicembre 2022: La piattaforma deve consentire alle 

agenzie di: 

a. pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API 

della piattaforma; 

b. redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma; 

c. autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della 

piattaforma; 

d. convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di 

interoperabilità. 

• M1C1-18 Target da conseguirsi entro dicembre 2024: l’obiettivo consiste nel raggiungimento 

di almeno 400 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 

pubblicate nel catalogo API e integrate con PDND. Le API pubblicate devono avere un impatto 

sui seguenti settori: 

a. al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale, 

compresi i principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro della pubblica 

amministrazione); 

b. entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità 

fiscale; 

Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di interoperabilità e 

sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di cui sopra fornisce funzionalità per valutare 

tale conformità; 

 

• M1C1-27 Target da conseguirsi entro giugno 2026: L’obiettivo consiste nel raggiungimento di 

almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 

pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). Le API pubblicate devono avere un impatto sui 

seguenti settori: 

a. entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, pensionamento, 

iscrizione a scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti e dei laureati e il 

Pubblico registro automobilistico); 

b.  entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema 

informativo nazionale per i dati medici e le emergenze sanitarie – ad es. i registri dei 

pazienti e dei medici. 

Preso atto che: 

- in data 05.01.2023 questo Ente ha presentato la candidatura sul portale dedicato per l’integrazione di 

n. 1 API alla piattaforma PDND, ottenendo dal portale; 

- in data 20.02.2023 e protocollata in data 21.02.2023 con comunicazione prot. 1.153 la candidatura 

veniva ammessa; 

- in data 21.03.2023 e protocollata in data 22.03.2023 con comunicazione prot. 1.865 veniva assegnato il 

finanziamento di € 10.172,00=; 

Considerato che: 

- con Circolare del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di 

non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria Generale dello Stato, è stato 

effettuato un aggiornamento della mappatura di associazione tra checklist DNSH ed investimenti PNRR 

dal quale è emerso che gli investimenti M1C1-1.3 e M1C1-1.4 non hanno impatto sul DNSH; 

- con Decreto n. 6/2022-PNRR del 17.10.2022 dell’Unità di Missione PNRR del Dipartimento per la 



 
trasformazione digitale sono state approvate le Linee Guida per i soggetti attuatori individuati tramite 

Avvisi pubblici a lump sum che tengono conto di tali aggiornamenti; 

- pertanto per gli investimenti citati (M1C1 - 1.3 e 1.4) i Soggetti Attuatori non devono compilare le 

Checklist DNSH; 

Tenuto conto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di incarico diretto da parte del 

Responsabile del Servizio per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/206 prevede che per lo svolgimento delle procedure per la fornitura di 

beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

Preso atto che la ditta Technical Design s.r.l. con sede  opportunamente interpellata, offre l’attività di integrazione 

di n. 1 API con la piattaforma PDND, secondo quanto espressamente stabilito dal bando e dai relativi allegati, al 

prezzo di euro 3.500,00= oltre Iva, come da preventivo n. prot. 1446/23 

Considerato che la soluzione richiesta è stata oggetto di trattativa diretta con unico operatore sul Mercato 

Elettronico con Procedura di acquisto n. 285502 e Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7267449 registrata con 

prot. n. 3022/23 e la ditta Technical Design s.r.l. - Via S. Giovanni Bosco, 7/D - Cuneo (P.IVA/C.F.: 

00595270042) offre l’attività di integrazione di n. 1   API con la piattaforma PDND al prezzo di Euro 4.270,00= Iva 

compresa; 

Richiamato il DURC regolare rilasciato dall’INAIL n. INAIL_36654145 in data 03/02/2023 con scadenza 03/06/2023; 

 

Preso atto che per il progetto in oggetto è stato nominato RUP (Responsabile Unico del procedimento) con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 04/05/2023 l’istruttore Amministrativo Sig. Cosenza Domenico 

Pio Cat. C, Responsabile dell’Area Affari Generali, in possesso dei requisiti necessari di cui alle Linee guida ANAC 

n. 3/2016 aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 

Vista la relazione della ditta Technical Design s.r.l. - Via S. Giovanni Bosco, 7/D - Cuneo (P.IVA/C.F.: 00595270042) 

pervenuta al protocollo con n. 3015 del 18/05/2023, circa gli adempimenti previsti dall’art. 47 del D.L. n. 77/2021 

conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 

Preso altresì atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo FONDI PNRR [Missione 1: 

Componente 1 – finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 

dell’Investimento 1.3 " DATI E INTEROPERABILITÀ", MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” e quindi si 

esplicita che l’intervento è “Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU”; 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento di contabilità; 

- il decreto del Sindaco n. 9 del 26.04.2023 relativo alla propria nomina, quale funzionario apicale 

dipendente dell’Ente nel settore Area Affari Generale con l’attribuzione dell’incarico di Posizione 

Organizzativa; 

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 12/04/2023, esecutiva, relativa all’approvazione del DUPS 2023/2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 11 del 12/04/2023, esecutiva, relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 15 del 27/02/2023, esecutiva, relativa all'approvazione del piano triennale 

2023/2025 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

- l’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, riguardanti la 

pubblicazione della presente determinazione nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente; 



 
 

DETERMINA 

 

- di incaricare, per i motivi in premessa, la ditta Technical Design s.r.l. - Via S. Giovanni Bosco, 7/D - 

Cuneo (P.IVA/C.F.: 00595270042), tramite adesione al     Mercato elettronico, all’attività di integrazione 

di n. 1 API con la piattaforma PDND, secondo quanto espressamente stabilito dal bando e dai relativi 

allegati, al prezzo di euro 3.500,00= oltre Iva come da con Procedura di acquisto n. 285502 e 

Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7267449; 

- di impegnare la somma di Euro 3.500,00= al cap. 6430/59/1 del Bilancio di Previsione 2023-2025, 

esercizio 2023; 

- di provvedere a rendicontare quanto richiesto secondo le istruzioni presenti nel bando al fine di 

soddisfare i requisiti richiesti; 

- di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

- di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato 

rilasciato il CUP C51F22009160006 e CIG n. 98288943EB 

- di pubblicare la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti, all’albo pretorio on line del 

comune per 15 consecutivi ed, ai fini della trasparenza amministrativa, nella sezione del sito internet di 

questo Comune “Amministrazione trasparente” così come previsto dal D.Lgs. 133/2013. 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la sottoscrizione 

del presente provvedimento, attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Cosenza Domenico Pio 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 110 del 18/05/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

98288943EB UFFICIO 
SEGRETERIA 

2023 265 01112 6430 59 1 3.500,00 

         

 

Settore Anno Num. Codice Risors
a 

Cap. Art. Importo € 

                                       
   

      

 
 
Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Dott.ssa Vecchio Tiziana 
 

 
N°  224       del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/05/2023, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 19/05/2023 
 

 
Il Messo Comunale 

 
  

 


